(보통 財産目録이라고 부르는 財産物目을 작성하지 않은 후견인은 악의적으로 행위한 것으로 인정되는데, 단 왜 그것이 작성되지 않았는지 어떤 부득이하고 극히 정당한 사유가 원용될 수 있으면 그러하지 않다. 그러므로 어떤 자가 악의적으로 재산목록을 작성하지 않은 경우 그는 소송물 가액 선서에 기하여 산정되는 피후견인의 이익을 책임지는 처지에 있다. 그런고로 그는 재산목록 작성 전에는⁸²⁾ 어떤

79) Glück (1809), 459f.

80) Glück (1809), 453.

81) Lenel, *Pal.* II, Ulp. fr.1003 (col.658) [*De administratione et periculo tutorum (ad E.121)*].

82) 재산목록의 기능을 확연하게 보여주는 것은 유스티니아누스법에서의 公的인 등재로써 이루어지는 재산목록이었다.

Cf. C.5.51.13.1 Justinianus (a.530).

Sin autem inventario publice facto res pupillares vel adulti conscripserit et ipse per huiusmodi scripturam confessus fuerit amplio rem quantitatem substantiae, non esse aliud inspiciendum nisi hoc quod scripsit, et secundum vires eiusdem scripturae patrimonium pupilli vel adulti exigi: neque enim sic homo simplex, immo magis stultus invenitur, ut et in publico inventario contra se scribi aliquid patiat.

후견사무도 처리하지 않는 것이 마땅한바, 사소하지 않은 지체를 예상할 수 있는 사무는 예외이다.)

<21> C.5.53.4.pr Gordianus (a.238). [<23>으로 연결됨.]

Alio iure est tutor, alio heres eius. Tutor enim inventarium ceteraque instrumenta si non proferat, in litem iusiurandum adversus se potest admittere: at enim heres eius ita demum, si reperta in hereditate dolo malo non exhibeat.

(후견인의 법적인 처지와 그의 상속인의 법적인 처지는 다르다. 왜냐하면 후견인은 재산목록과 여타의 증서들을 제출하지 않으면 자신을 상대로 하는 소송물 가액 선서를 받아들이는 것이 가능하지만, 그러나 그의 상속인은 상속재산 중에 발견된 것들을 악의적으로 제시하지 않는 경우에 한하여 그렇기 때문이다.⁸³⁾)

<22> C.5.53.5 Diocletianus, Maximianus (a.294).

Licet adversus heredes ob non factum inventarium iusiurandum in actione tutelae praetermitti placuerit, iudicem tamen velut ex dolo tutoris aliis indiciis instructum adversus eos ferre sententiam convenit.

(상속인들을 상대로는 재산목록 不作成의 이유로는 선서를 후견소송에서 인정하지 않는다는 것이 통설이지만, 그럼에도 불구하고 심판인은 특히 후견인의 악의로 말미암아서는 다른 증거들이 구비된 경우 그들에게 불리한 패소판결을 내린다는 것이 정설이다.⁸⁴⁾)

그러나 피상속인과 이미 쟁점결정을 한 후에 피상속인이 사망하면 상속인이 소송을 受繼하고 피상속인과 같은 책임을 지므로 상속인 자신의 악의가 없더라도 선서가 認付되었다.⁸⁵⁾

83) 동일한 법리를 표현한 개소로 D.43.26.8.8 Ulpianus 71 ad edictum.

Hoc interdicto heres eius qui precario rogavit tenetur quemadmodum ipse, ut, sive habet sive dolo fecit quo minus haberet vel ad se perveniret, teneatur: ex dolo autem defuncti hactenus, quatenus ad eum pervenit.

84) Cf. Bas.38.15.5 Schol. 1) (Heimbach III, p.782):

Licet damnatur quasi ex dolo tutoris, tamen differentia est: neque enim iuriurando in litem subiicitur, cum ipse dolum non admiserit, sed in id, quod interest, condemnatur.

85) 바실리카법전은 이 점을 더욱 요령껏 정리하였다. Bas.38.15.4. (Heimbach III, p.782):

Sed si post litem contestatam¹⁾ tutore mortuo heredes eius iudicium actionis tutelae adimpleant, subiiciuntur et ipsi iuriurando in litem.